СОДРУЖЕСТВО  НЕЗАВИСИМЫХ  ГОСУДАРСТВ

СОВЕТ  МИНИСТРОВ  ИНОСТРАННЫХ  ДЕЛ

РЕШЕНИЕ

от 12 апреля 2024 года город Минск

о базовой организации государств – участников Содружества

Независимых Государств в сфере подготовки, переподготовки

и повышения квалификации кадров для судебных систем

Совет министров иностранных дел Содружества Независимых Государств

решил:

1. Придать федеральному государственному бюджетному

образовательному учреждению высшего образования «Российский

государственный университет правосудия» статус базовой организации

государств – участников Содружества Независимых Государств в сфере

подготовки, переподготовки и повышения квалификации кадров для судебных

систем.

2. Утвердить Положение о базовой организации государств – участников

Содружества Независимых Государств в сфере подготовки, переподготовки и

повышения квалификации кадров для судебных систем (прилагается).

От Азербайджанской Республики От Российской Федерации
-----------------  С.Лавров

От Республики Армения От Республики Таджикистан

 Заместитель Министра

иностранных дел

 М.Сафарян  С.Мухриддин

От Республики Беларусь От Туркменистана

 С.Алейник -----------------

От Республики Казахстан От Республики Узбекистан

-----------------  Б.Саидов

От Кыргызской Республики  От Украины

 Ж.Кулубаев

От Республики Молдова

 26.04.2024 9:58:00   6906_init

УТВЕРЖДЕНО

Решением Совета министров

иностранных дел Содружества

Независимых Государств

о базовой организации

государств – участников

Содружества Независимых

Государств в сфере подготовки,

переподготовки и повышения

квалификации кадров

для судебных систем

от 12 апреля 2024 года

ПОЛОЖЕНИЕ

о базовой организации государств – участников Содружества

Независимых Государств в сфере подготовки, переподготовки

и повышения квалификации кадров для судебных систем

I. Общие положения

1.1. Базовая организация государств – участников Содружества

Независимых Государств в сфере подготовки, переподготовки и повышения

квалификации кадров для судебных систем (далее – Базовая организация)

создается в целях содействия сотрудничеству государств – участников

Содружества Независимых Государств (далее – СНГ) в осуществлении

подготовки, переподготовки и повышения квалификации судей, работников

аппаратов судов и органов, осуществляющих обеспечение деятельности судов,

и удовлетворении потребностей в квалифицированных кадрах для судебных

систем.

1.2. Статус Базовой организации придается федеральному

государственному бюджетному образовательному учреждению высшего

образования «Российский государственный университет правосудия» (далее –

ФГБОУВО «РГУП»), Российская Федерация, г. Москва.

1.3. В своей деятельности Базовая организация руководствуется Уставом

СНГ, международными договорами, заключенными в рамках СНГ, решениями

Совета глав государств, Совета глав правительств, Совета министров

иностранных дел, Экономического совета СНГ, Совета председателей

верховных (высших) судов государств – участников СНГ (далее – Совет),

настоящим Положением, правовыми актами Российской Федерации, правовыми

актами ФГБОУВО «РГУП».

http://cis.minsk.by/reestrv2/doc/187

  26.04.2024 9:58:00       6906_init

3

1.4. Базовая организация осуществляет свою деятельность во

взаимодействии с Советом, Исполнительным комитетом СНГ, судами и

органами, осуществляющими обеспечение их деятельности, образовательными

и научными учреждениями (организациями) государств – участников СНГ в

сфере подготовки, переподготовки и повышения квалификации кадров для

судебных систем.

1.5. Базовая организация регулярно на заседаниях Совета информирует

его о результатах своей деятельности.

II. Основные направления деятельности

Основными направлениями деятельности Базовой организации являются:

развитие сотрудничества образовательных и научных учреждений

(организаций) государств – участников СНГ в сфере подготовки,

переподготовки и повышения квалификации кадров для судебных систем;

организация и обеспечение процесса подготовки, переподготовки и

повышения квалификации судей, работников аппаратов судов и органов,

осуществляющих обеспечение деятельности судов, государств – участников

СНГ;

содействие обмену опытом педагогических и научных работников

учреждений (организаций) государств – участников СНГ в сфере подготовки,

переподготовки и повышения квалификации кадров для судебных систем;

организация взаимодействия в научной деятельности и проведение

совместных исследований по актуальным проблемам подготовки,

переподготовки и повышения квалификации кадров для судебных систем;

оказание консультативной помощи, информационное, научное и учебно-

методическое сопровождение деятельности по подготовке, переподготовке и

повышению квалификации кадров для судебных систем;

анализ, обобщение и распространение передового опыта в сфере

подготовки, переподготовки и повышения квалификации кадров для судебных

систем;

разработка рекомендаций по совершенствованию программ подготовки,

переподготовки и повышения квалификации кадров для судебных систем;

проведение экспертной проработки и участие в подготовке проектов

документов, рассматриваемых для принятия в рамках СНГ и относящихся к

компетенции Базовой организации;

проведение научных и практических мероприятий (конференций,

семинаров и др.) по проблемам подготовки, переподготовки и повышения

квалификации кадров для судебных систем;

издание и распространение научных, учебных, информационно-

аналитических и других материалов по направлениям деятельности Базовой

организации.

  26.04.2024 9:58:00       6906_init

4

III. Права

Для осуществления своей деятельности Базовая организация в рамках

своей компетенции имеет право:

принимать участие в работе Совета и других органов СНГ при

рассмотрении вопросов, относящихся к компетенции Базовой организации, в

том числе в разработке проектов документов, рассматриваемых для принятия в

рамках СНГ;

вносить на рассмотрение Совета проекты документов и предложения по

направлениям деятельности, в том числе по совершенствованию систем

подготовки, переподготовки и повышения квалификации судей, работников

аппаратов судов и органов, осуществляющих обеспечение деятельности судов;

запрашивать у органов отраслевого сотрудничества СНГ, судов и органов,

осуществляющих обеспечение их деятельности, образовательных и научных

учреждений (организаций) государств – участников СНГ информацию,

необходимую для осуществления своей деятельности;

осуществлять образовательную и научную деятельность с привлечением

специалистов образовательных и научных учреждений (организаций)

государств – участников СНГ на двусторонней и многосторонней основе.

IV. Организация работы

4.1. Руководство Базовой организацией осуществляется ректором

ФГБОУВО «РГУП».

4.2. При Базовой организации могут создаваться совещательные и рабочие

органы с привлечением представителей образовательных и научных

учреждений (организаций), судов и органов, осуществляющих обеспечение их

деятельности, государств – участников СНГ для рассмотрения вопросов,

относящихся к компетенции Базовой организации.

Положения о совещательных и рабочих органах, регламенты их работы

утверждаются руководителем Базовой организации.

4.3. Деятельность Базовой организации, ее совещательных и рабочих

органов обеспечивается работниками ФГБОУВО «РГУП». Базовая организация

вправе привлекать иных лиц, необходимых для достижения целей деятельности.

4.4. Рабочим языком Базовой организации является русский язык.

V. Финансовое обеспечение деятельности

Финансовое обеспечение деятельности Базовой организации

осуществляется за счет собственных средств ФГБОУВО «РГУП» и средств,

привлеченных в установленном национальным законодательством порядке.

  26.04.2024 9:58:00       6906_init

5

VI. Заключительные положения

Решение о прекращении функционирования ФГБОУВО «РГУП» в

качестве Базовой организации, а также о внесении изменений в настоящее

Положение может быть принято в установленном порядке Советом министров

иностранных дел СНГ на основании предложения государства – участника СНГ,

подписавшего Решение об утверждении настоящего Положения, или Совета.